
Bericht von der Synode A.B. und 
der Generalsynode

Hotel IBIS, Wien
14.-16. Juni 2012



Delegation aus Wien

• SI Mag. Hansjörg Lein
• Sup. Kur. Dr. Inge Troch 

• Pfr. Mag.a Marianne Fliegenschnee
– St.V. Pfr. Mag.a Gabriele Lang-Czedik

• Pfr. Dr. Matthias Geist
• Ing. Günter Köber
• Mag.a Waltraut Kovacic
• Mag.a Ingrid Monjencs
• Pfr. Mag.a Andrea Petritsch



Eindrücke

Eröffnungsgottesdienst

in der 
Gustav-Adolf-Kirche 

in Gumpendorf



Wahlen I

Wahl in das Synodenpräsidium A.B.:

Synodenpräsident : RA Dr. Peter Krömer
1.Stv.: Pfr. Mag. Ingrid Tschank
2.Stv.: Dr. Eckart Fussenegger

Kandidatin Dipl.Rel.päd.
Gerhild Hergesell und
Kandidat RA Dr. Peter Krömer
stellen sich dem Hearing und 
der Wahl



Wahlen II

Wahl zum OKR für Innovation 
und Entwicklung:
Bakk.phil. Udo Bachmair
(im Sommer zurückgezogen)

Wahl zum OKR für 
wirtschaftliche Angelegenheiten: 
Univ.Prof. Dr. Hans-Joachim 
Bodenhöfer

Wahl zum OKR für juristische 
Angelegenheiten:
Dr. Heinz Tichy



Wahlen III

Nominierungsausschuss der 14. Synode 
A. B. und der XIV. Generalsynode

Bischof Dr. Michael BÜNKER (ex offo in A. B.)
Sup.-Kurator Johannes EICHINGER
Pfarrer Mag. Rainer GOTTAS
Mag. Robert KOCH
Präsident Dr. Peter KRÖMER
Sup.-Kuratorin Evi LINTNER
Superintendentin Mag. Luise MÜLLER
Pfarrerin Mag. Andrea PETRITSCH
Pfarrerin Mag. Roswitha PETZ
Sup.-Kuratorin Helli THELESKLAF
Sup. Mag. Paul WEILAND
H. B.:
Landessuperintendent Mag. Thomas HENNEFELD

1. Stellvertreter: Sup. Mag. Hansjörg LEIN
2. Stellvertreterin: Gerlinde BUSSE
3. Stellvertreter: Senior Mag. Gerhard KRÖMER

Theologischer Ausschuss (A. B.)

Bischof Dr. Michael BÜNKER (ex offo)
Direktorin Dr. Jutta HENNER
Sup. Dr. Gerold LEHNER
Pfarrerin Mag. Birgit MEINDL
Sup. MMag. Hermann MIKLAS
Pfarrer Mag. Lars MÜLLER-MARIENBURG
Senior Mag. Friedrich RÖSSLER
Pfarrerin Mag. Ingrid TSCHANK
Dipl. Päd. Leonore WESELY
Univ.-Prof. Dr. Robert SCHELANDER

1. Stellvertreter: Pfarrer Dr. Stefan SCHUMANN
2. Stellvertreterin: Prof. Sybille ROSZNER
3. Stellvertreter: HR Mag. Martin HRABE



Wahlen IV

Rechts- und Verfassungsausschuss  
A.B.

Pfarrer Mag. Martin EICKHOFF
Sup.-Kur. RA Dr. Eckart FUSSENEGGER (ex offo)
Pfarrer Mag. Dr. Matthias GEIST
Pfarrer Dipl.-Ing. Mag. Hans HECHT
Sup. Mag. Manfred KOCH
Senior Mag. Gerhard KRÖMER
Pfarrer Dr. Stefan SCHUMANN
Oberkirchenrat Min.-Rat Dr. Heinz TICHY

1. Stellvertreter: Dr. Alfred MEJSTRIK
2. Stellvertreterin: Sup.kur. Dr. Inge TROCH
3. Stellvertreter: Sup. Mag. Paul WEILAND

Kontrollausschuss A.B.

Sup.Kur. Stv. Inge FREI
OA Gerhard HORWATH
HR Dir. Mag. Otto KRAMER
Ing. Michael PASTERNY
Dkfm. Gertraud WIESINGER

1. Stellvertreter: Pfarrer Mag. Matthias EIKENBERG
2. Stellvertreter: Ing. Güter KÖBER
3. Stellvertreter: Dr. Alfred MEJSTRIK

Finanzausschuss A.B.

Sup.Kur. Johannes EICHINGER
Pfarrer Mag. Robert JONISCHKEIT
Jakob KIRCHER
Sup.Kur. Dr. Gisela MALEKPOUR
DI Markus NÖTTLING
Pfarrer Mag. Wolfgang REHNER
Sup.Kur. Dr. Inge TROCH
Sup.Kur. Mag. Gerd ZETTER
OKR Dr. Hans-Joachim BODENHÖFER

1. Stellvertreter: Mag. Michael CHALUPKA
2. Stellvertreter: Pfarrer DI Mag. Hans HECHT
3. Stellvertreter: Sup. MMag. Hermann MIKLAS



Wahlen V

Kommission für Gottesdienst und 
Kirchenmusik (A.B.)

Pfarrerin Mag. Marianne FLIEGENSCHNEE
Landeskantor Mag. Matthias KRAMPE
Sup. Dr. Gerold LEHNER
Pfarrerin Mag. Angelika PETRITSCH
OKR Dr. Hannelore REINER

1. Stv.: Pfarrer Mag. Heribert HRIBERNIG
2. Stv.: Inge FREI
3. Stv.: Pfarrerin Mag. Andrea PETRITSCH

Bildungskommission (A.u.H.B.)

Mag. Waltraut KOVACIC
Landeskantor Mag. Matthias KRAMPE
Sup.Kur. Evi LINTNER
Dipl.Päd. Bettina PANN
OKR Mag. Karl SCHIEFERMAIR
Vertreter H.B. 

1. Stv.: Pfarrer Mag. Roland WERNECK
2. Stv.: Mag. Gerd HÜLSER
3. Stv.: Pfarrer Mag. Matthias EIKENBERG

Diakoniekommission (A.u.H.B.)

Direktor Mag. Michael CHALUPKA
Pfarrer Mag. Rainer GOTTAS
Sup. Mag. Hansjörg LEIN
Sup.Kur. Dr. Gisela MALEKPOUR
OKR Mag. Karl SCHIEFERMAIR
H.B. Gabriele JANDRASITS

1. Stv.: Pfarrer Mag. Herwig HOHENBERGER
2. Stv.: Christa LERCH
3. Stv.: Dir.Pfr. Mag. Barbara HEYSE-SCHAEFER

Personalsenat (A.u.H.B.):

Vors.: Richter Mag. Thomas URBAS
Stv.: Roland BRENNER



Wahlen VI

Kommission für Weltmission und 
Entwicklungszusammenarbeit (A.u.H.B.)

Gerlinde BUSSE
Direktorin Pfr. Mag. Barbara HEYSE-SCHAEFER
Dipl. Päd. Philipp NOVAK
OKR Mag. Karl SCHIEFERMAIR
Helli THELESKLAF
Vertreter H.B.: Dagmar LASSMANN

1. Stellvertreterin: Dr. Christa LERCH 
2. Stellvertreterin: Gabriele BAIL
3. Stellvertreter: Robert KOCH
H.B.: Lauri Hätönen

Religionspädagogische Kommission 
(A.u.H.B.)

Mitglieder:

�Zuständige/r OKR
�Alle Fachinspektor/inn/en
�Vertreter/in ARGE APS 
�Vertreter/in ARGE AHS/BMHS
�Vertreter/in Fakultät
�Vertreter/in KPH
�Vertreter/in der nichtordinierten RL an APS 
(Generalsynode)
�Vertreter/in der nichtordinierten RL an AHS/BMHS 
(Generalsynode)
�Vertreter/in Evang. Meth. Kirche (als Gast)



Entwicklung des negativen Eigenkapitals
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Finanzen I

Entwicklung des negativen Eigenkapitals
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Finanzen II

Erträge und Aufwendungen im Vergleich
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Finanzen III

Kirchenbeitrag je Pflichtigem/r 
Entwicklung 2011 zu 2008 in €
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Evangelischen Gymnasium

Bericht von Synode A.B. und Generalsynode 
in Wien

Abschied von
3 Mitgliedern des OKR

Hon.Prof. Dr. Raoul   Dipl.Päd. Gerhild          Mag. Klaus 
KNEUCKER          HERGESELL KÖGLBERGER

zurück zur 
Wiener Superintendentialversammlung 

im


